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riiereli pár 
az összes ellenzéki pártok nevében, a következő felirati .javaslatot te ijesztette ele

Felséges Császár és Apostoli Király,

Liegkegyelmesebb Urunk I

Alkotmányunk súlyos válságában fordulunk Felségedhez, hogy kiiályi jogainak gyakorlásával e válsá- 
........... Előidézte azt Felséged jelenlegi kormánya, mely törvény,télén cselekedeteivel es 

az alkotmány egyes intézkedéseit, de magát az alkotmány is lényegéi megtámadta.

Az alkotmány lényege nem alibim áll, hogy választási formák közt létrejött valamely taná.-skozó 
testület működjék, tágabb vagy szőkébb jogkörrel, hanem abban, hogy a nemzet a fejedelemmel együtt alkotja 
a törvényeket'és részt vesz a kormánvzat ellenőrzésében. Igaz, hogy a nemzet ezt a jogát szabadon választott 
képviselők által gyakorolja, de ezek a'képviselők csak a nemzettől leszármazott jogcziinen teljesítik a törvény­
hozás és az ellenőrzés feladatait: a mi jogot a nemzet, képviselői gyakorolnak, 
nem az ő joguk, hanem a nemzeté, nem az ó hatalmuk, hanem a nemzete,, az 
hatalom. Mihelyt a nemzet nem delegálja szabadon a maga jogát es hatalmát, az 
akár megtartatnak a választás formaságai, akár nem.

Az alkot Hiányos életnek vannak ezenkívül meg­
felöl a többség akaratának érvenyesitése, másfelől - 1.....
dón használva, a többséget meggyőzhesse, vagy 
Ezeknek a törvényeknek meg nem tartása súlyos 
is csak azon az alaptételen nyugosznak és abból 

í, szabadon választott 
a melylyel a nemzeti akarat delegálását, a 

ged kormánya mind a két 
I e két visszaélést a ' 

súlyt fektetnek, ott a törvényho:
.......................ezen akaratának meg’ 

>kat ama visszaélésektó 
nemzeti akarat álruha

got elhárítani kegyeskedjék, 
nyilatkozataival nem csupán a 
(Igaz! Úgy van! balfelől.l

a mi hatalommal bírnak, az 
csak delegált jog, átruházott 
alkotmány megszűnt létezni,

gyakorlását szabadon ruházza reá
Két eszköz az, i. ..

meghamisítják: a pénz és a hatalmi erőszak.

egvéb törvényei, melyek közt a legfontosabbak egy- 
a kisebbség azon joga, hogy a vitatkozás légy verőit szaba- 
a nemzeti közvéleményt megnyerve, többsegge válhasson, 
zavarokat idéz elő az alkotmányos életben : de e törvények 
merítik egész erejüket, hogy a nemzet alkotmányos jogainak 

képviselőire.
■ílását, a választás

a

formájának megtartása mellett 
eszközt eddig nem ismert mér- 

választásoknál teljesen kiküszöbölni, 
ez ás szakadatlan re forrni évé kény séget 

va-éisit ására. Ilyen 
legalább oly 

zásának őszintc-

... ............... ........... _ Felsé 
lékben alkalmazza. Tudjuk, hogy alig sikerült valahol 
de a hol az alkotmánvos élet őszinteség! re - .
lejt, ki azok leküzdésére és a közhatalmak kezet fognak a, törvényhozás 
komoly es követ kezelés törekvés meilell .:Mm\ire sikerű raiaszhis 
mértékig megtisztítani, hogy azok estik s> orvár.y esan fordulnak el-- es . 

ségét. alig érintik. . .
Keni igy történt ez hazánkban. Nálunk a töryeiivlmzas ebben 

választási szabadság és tisztaság törvényes luztositekiii, elcgii l< Ilik ts a 

bm?7lCkh>lk'\mívvslésl'a'bal-'és’ .'z.dső!--d/ékdom '''l'izek "íz állapotok eddig sem váltak becsületére annak, az 

.......... .  -y -y.X 

• -*•**  •'">.......ta...................................................á "LS ................ .... .................. , ..... e. .

remélhettük. Imgv a választási szabadságnak és tisztaságnak X-
uz életben is érvénvesülni fog. De lelsegi-d |elenlegi kormánya ezen a Imii UJ V 

melvre I állomásunk'szerint a művelt világ alkotmányos nemzeteméi előzmény mm s. 
,„i, ,-észint korábbi, részint, l-giitőbb telt nyilatkozataiban kormányzati elvve es 

a” választási pénzek összegyűjtését, kezelését és kiosztását, mint a közhivatal, erő- 

liivaialos jelöltek t<imodell«is<iio

a
a

eltagadott, gyakran szépített visszaéli- 
inig ez. Így volt, addig i. 
tagadott elve előbb-iitóbh 
zetet, teremtett, olyant, a

A kormányelnök 
feladattá proklamálla agy 
szak alkalmazását- is a !.

az iránvban évtizedek óta szünetel, a 
mik vannak, azok sem tartatnak meg, 
os versenvt fejt ki azok lábbalt iprásá- 

bei-sületere 
nevezi e 

volt,
meg sem



Ugyanis Felséged miniszterelnöke ; 
jaira ismeretien forrásokból pénzösszeg 
tömeges megvesztegetés czéljaira nem is lo rdtl lat ha! a i.. 
de sőt ellenkezőleg, azl nyillan beismerte és annak j.g:< 
és hovalördiiásáról tagadott meg minden I 
korrupezió czéljainak szolgált összegekről 
nosságra jutott egy beszélgetés, melyben a

;i
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' azzal a váddal -zeniben. hogy a kormány léje a kormánypárt választási czél- 
j yvüjlöll Kezeli, liléé pedig olyan mennyiségben, hogy azok inasra, limit a 

nem a pénzgyüjlés é- kezelcs lenyellek lagad.isaval válaszolt, 
.»itlt -,'mái vilalla. és c.-upán ama pénzek eredetéről, mennyiségéről 

IvilágoslA-l, e hallgatással is megerősítvén azl a föltevést, hogy itt óriási a 
■ni zi'i \ hivaalos halálommal való <’i-. z.télés tekintetűben pedig nyílva 
miniszterelnök az ország egvik közhivalalnokál nyillan megb nyegelie, ha a 

korrnanvpmi ielohie melleit állási nem foglal. Kiderült ebből a beszélgetésből, hogy vannak hivatalos jelöllek es hogy a 
miniszterelnök fölfogadása szerint ezeknek támogatása a közhivatalnoki állassal összekötött kötelesség, melynek, clinu 

kövelkezniénvekkel járhat. Es a......tszlerelnok ezzel a lenyinel szemben
beszélgetés tartalma csak egy érlel­
éseiben sikerrel és következmények- 

az ilyen kormányzati befolyást, mely 
a választók szabad elhatározásé a, 

állásának jogai közé számítja.
is nagyobb mértékben voltak, mint a minőben

lasztása az illető közhivatalnokra nézve sulyos következményekkel jarlial. Es amin 
is teljes beismerésben van. iparkodik ugyan a lénynek siiiyál csökkenteni, de ama 
mezes slenged: a legmezlelenebb hatalmi pres.-z.ió szándékát, mely hogy e konkie.l 
kei nem járt, egyedül kivételes egyéni és helyi körülményeknek köszönhető. És 
végigjárva az egész hivatali szervezeten az államhatalom egész súlyával nehezedik 
felséged miniszterelnöke helyesnek, jogosnak mondja, sőt t.............. .

Eelséges urunk! Ismételjük. hogy választási visszaélések eddig is nagyobb mértékben voltak. Illl!1f 11 minőben 
azokat az emberi intézmények általános tökéletlenségével menteni lehelne; megdöbbentő volt mar a nyíltan iizötl. vissza 
éléseknek az a féktelensége is, mely az utolsó képviselőválasztásoknál a kormányhatalom állal az egcsz vonalon alkal­
maztatott. De uj és hallatlan az a vakmerőség, melylyel a visszaélésből leb.-éged kormánya elvet és Jogot kíván lejlesz- 
teni. Uj és hallatlan ez a theoria, mely szerint a kormány' és jelesül annak elnöke hivatva lehel, sőt majdnem Köteles, 
választási czélokra pénzt gyűjteni és kezelni, összegeket melyeknek úgy eredetei, mint, hovafordilasál. sűrű homály födi 
úgy hogy mindakettöhöz a politikai korrupezió gyanúja tapad; uj és hallatlan az a theoria, mely szerint a kormány hi­
vatalos'jelölteket nevezhet, meg, ezek támogatását a köztisztviselőknek kötelességévé leheti, azokat a tisztviselőket, a kk 
ez állítólagos kötelességnek elegei lenni vonakodnak, megfenyegetik egzi-zlencziájukban megtámadhatja és Így a válasz­
tási szabadságot hivatalosan megfojthatja, hogy mindez jogos, helyes, állandó szabály és jövőre is követendő példa. Igaz 
hogy a visszaélésnek nemét — saját állítása szerint — nem mint miniszterelnök, hanem mint pártvezér követi el: de 
ennek a megkülönböztetésnek gyermekes volta szembeszökő. Vájjon nem áll-e a pénzt gyűjtögető pártvezér mögött a 
közhatalom gyakorlására hivatott miniszterelnök — és vájjon a pártvezér rendelkezik c a köztisztviselőkkel, mint olya­
nokkal, ha ezt nem a kormányzati hatalomnál fogva teszi ?

Nem a végkalasztrófája-e ez az alkotmányosságnak? Nem élelgyökereit érintik-e annak az uj kormányzati 
maxiinának ? Képzelhető-e a nemzet akaratának őszinte á'ruházása a képviselőkre, ha a korrupezió nemcsak büntetlenül 
de hivatalosan eszközöltetik és ha hivatalos jelöllek mellett; a miniszterelnöktől kezdve az utolsó községi jegyzőig, a 
szervezett állami hatalom rendszeres nyomást gyakorol a választóközönségre ? Képzelhelö-e, hogy a választók zöme aka- 
ralnyilvánilásának függetlenségét megóvja a végrehajtó hatalom azon hosszú hadjáratával szemben, mely mindazokat fe­
nyegeti, a kik a hivatalos jelölt ellen szavazni merészelnek?

Közigazgatásunknak jelenlegi — bár igen magrontott és egy felelősségnélküli állami omnipolencziahoz közel 
hozott — szervezete még lehetővé teszi azt, hogy egyes megyékben, hol a vagyoni függetlenségnek és a szabadsági ha- 

ek, es sem a tisztikar nem fölléllen rabja a K........... ...........^.v 
.......... ~  hogy a közhatalmak illetéktelen beavatkozását elfogadja. De ezek 
sajnos, a ritka kivételt képezik; a nagyobb városokban pedig a minden rendbeli hivatalnokok és 
csekély számú választóközönségnek oly nagy hányadát képviselik, hogy a független polgárság aka- 
a lehetetlenséggel haláros. Ennek folytán a friss lüktető ellem, melyet a városoknak értelmes és 

közönsége más államok politikai éleiébe bevinni szokott, nálunk egészen hiányzik. De váró- 
..I, I... v..„.áB lub.jMu.ó, legnagyobb részéi tekintjük, a hivatalosan szervezett korrup-
hivatalos presszió a nemzeti akarat őszinte átruházását a nemzeti képviselőire egyenesen

gyoinányoknak kivételesen kedvező körülményei léteznek, és sem a tisztikar nem fölléllen rabja a kormány’ bármiféle 
szándékainak, sem a közönség nincs arra disponálva', hogy’ a közhatalmak illetéktelen beavatkozását elfogadja. De ezek 
a megyék hazánkban, 
függő egzisztencziák a 
rutának érvényesülése 
szellemileg mozgékony 
sokban és megyékben egyaránt, ha az ország túlnyomó 
czió és a rendszerré emelt I 
lehetetlenné teszi.

Ha az alkotmányosság alapelve és lényege ekkép megszűnt létezni, mi maradhat akkor fenn annak egyéb 
törvényeiből ?

Semmi más. mint a többség uralma. Ámde a többség uralma csak azon kettős föltétel alatt törvénye a par­
lamentáris alkotmánynak, hogy benne megtestesüljön az alkotmány tulajdonképpeni lényege, a nemzeti akaratnak dele­
gálása a nemzet képviselőire, és hogy korlátol találjon a kisebbség ama jogában, mely szerint ez a nemzetet a szabad 
diskusszió fegyvereivel magának megnyerhesse és ezáltal több-éggé válhasson. A mint az alkotmány ama lényege elve­
szett, a mint nincs szabad átruházása a nemzet jogainak a nemzet képviselőire és a mint ez a korlát ledőlt, és meg­
szűnt a kisebbség sikeres küzdelmének még lehetősége is: akkor a többség áralma, gyökereitől elszakadva és korlátlan 
hatalommá fajulva, többé nem parlamentáris elv, hanem az önkényuralomnak legrosszabb fajtája.

Csoda-e, ha ilyenkor mind gyakoriabbá válik az az esel, midőn a kisebbség a többségi uralom elvét gyakor­
latilag meghiúsítani iparkodik ? Csoda-e, ha olyan többséggel szemben, melynek az alkotmány lényegének megsemmisí­
tésével szerzett, pusztán tormai jogezime van, a kisebbség sem tekinti magára nézve irányadónak saját jogköre valódi 
természetét és korlátáit, hanem azt kiterjeszti minden fegyver igénybevételére, melyei a fennálló jogi formák kezébe ad­
nak ? Csoda-e, ha az ilyen parlamentet folyton környékezi az aktív munkaképtelenség veszélye, és ha a megcsonloso- 
dott többségi abszolutizmus önönnmagát fölemésztve oda vezet, hogy a többség valódi jogait sem gyakorolhatja többé ? 
Bármily kínos politikai tekintetben, bármily veszélyes is lehessen bizonyos pillanatokban az ilyen helyzet, nem lehet abban 
föl nem ismerni az erkölcsi igazságszolgáltatásnak egy nemét: főleg azonban nem lehet vele szemben arra az alkot­
mányra, és arra a parlamentarizmusra hivatkozni, melyből eltűnt a lényeg, az igazság, és ezzel az erkölcsi erő.

De ha a törvényhozás működésében nem állanak is elő ilyen zavarok, az abszolút párturalommá fajult par- 
lamenlárizmus vészthozóbb magánál a fejedelmi abszolutizmusnál is, —■ meri a szabadság szólamait tovább használva
— az alkotmányosság üres formáival lakaródzik, és e melleit az állami éleinek minden megnyilvánulását, a közhatal­
mak minden funkezióját önfenlartási küzdelmének érdekében megmételyezi, fenséges jogokat ad a törvényekben, de 
azok gyakorlását az életben csúffá teszi, és igy valótlanságnak olyan légkörét teremti, mely a nemzetből az erkölcsi 
érzéket, a törvénytiszteletet, a hatalom tekintélyét, a szabadságért és minden eszményért való lelkesedést kiölni
— ellenben, a haszonlesést és lelki elsatnyulást, az elfojtott gyűlölet mellett görnyedezö külső meghajlás és alakoskodás 
szellemét terjeszteni alkalmas.

felséges urunk! Ilyen a mi alkotmányos életünknek képe, ilyen az a válság, melynek elhárítását annál telje­
sebb jogosultsággal és őszintébb bizalommal kérjük Felségedtől, minél nyilvánvalóbb az a tény, hogy e válság eredete 
a végrehajtó hatalommal űzött rendszeres visszaélés. Alkotmányunk szerint pedig ezt a végrehajtó hatalmat a felelős 

L minisztérium utján Felséged gyakorolja, és a miniszterek, Felséged ez uralkódó jogából kifolyólag, Felséged megbízásá­
ból teljesitik annak leendőit.
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-zeniek: az egeiknek sértetlensége a másik sér- 
1 1: az egyiklleti ö--zor .-ka I is 1 a m,isika is

ma iiké lí két jo.ikör közt a közös jugczini 
a .szerint. 1 m iit szolidariliis törvényeit 

telié nemzete.'I; kötél"•■-éj; volna a 
biz ' ml n d v irb ’ ,11 . .1 > : fej 'dél-

Kéijüs e.-, icun'ljiik az ni",,, ia.-i L cl.-cgetiu'íl, inért a magyar korona és a magvar nemzet jogai egy forrásból 
erednek, egy ji.gcziincn iihpulnak, egyforma erővel birnak, cgyaránl 
le ám egénea lölielele; az egyiknek g\ ai'jiilése a másiknak is megingat.i 
i 'ni s. azt lemelne; az "gvikliek nr- ta naifi ■ i épip.iy forradalom, mint .1 
s/.' i-taritá-'l terem . ;:, m.m.ei megerősö-iésúk vagy gyengülésük alakjában 
el:-merlek. vasi uie j i j idjíVi bebiz myii é.- m>'.erősil a történelem Valamint 
ni' amadoll tejed Imi j ut; védelmére egé-z erejét latba vetni, ii.'V 1 királytól is 
m' ki talmin .• i inr.r. 1 ■ nemzet, tlliíolináiiv j.igainak m •gl.ámndását.

11,11 “IH lámád.i- |i dig nem ■ m . nmiely résziét.:, Ilonéin azoknak 
irányul. És ha belseged királyi esküje ért ini:b ■ 1 nem Ittrlmli el a I '.'csekélyebb 
vcsbbe nézheti e! az egész alkotmány inejiám iikiúl. legtevé •!>!>': iri.'.rlinói pedig 
támadás iegyvereíil a királytól reájuk ruházott hatalmit liesziiálhissük. miliőn ezt 
Felséged legmagasabb bizalmára.

i'.zert larljim i.ólelességüukiick, hogy az alkotmánynak válságos helyzetét Felséged legmagasabb tudomására 
hozzuk. Imdol.aUelje.-eii kérvén Fe!sé,m.|.'(, Imgy azt lejedmmi jog söréb ::i orvosolni és ez.iilal a közélet nyugalmát hely- 
i.iállilani I "gye.-ki tljék.

!g ■ lénf ■ • ■ és iónná. i is t ellen 
törvény un: 's-egésél setn, még ke­
ni'.' azt, irigy liíí:len biniicsosult a 
teszik, ' iinlelöles hivathozhassannk

Felséged jelenlegi kormányának divataiban maradá-a azoknak az alkotmányellenes fo fogasoknak szentesítése­
ként volna értelmezhető, melyeket e kormány nemcsak a gyakorlatban alkalmazott, de most már elméletileg is hirde­
tett és kormányzati elvekké avatott. A nemzet alkotmányos jogai tehát mindaddig veszélyben forognak, inig azoknak a 
kormány részéről történi gyakorlati és elméleti tagadása megtorlásban nem részesült, és rnig a hatalom az alkotmány 
meglámadóinak kezében marad. Ily állandó fenyegetés súlya alatt a nemzet képviselői nem teljesíthetik feladatukat az­
zal a függetlenséggel, higgadtsággal és nyugalommal, melyet különösen a most megoldandó nehéz és fontos kérdések 
igényelnek. ílódolatteljesen kérjük tehát Felségedet, állítsa helyre alkotmányunk biztosságát és szentségéi, működésűnk 
nyugalmát és méltóságát azon tanácsosainak eltávolításával, a kik mindezt vészéiyeszlelik, és kegyeskedjék a kormány­
zati hatalmat olyan férfiak kezébe adni, a kik a korona és a nemzet szent és sérthetetlen jogait egyaránt tisztelik és 
megóvják.

Kik egyébiránt hódolatteljes tisztelettel vagyunk
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lilró Lajos
Balogh László
Sima Ferenez
Hoek János
Jágies József
Benyovszky Sándor
Ságliy Gyula
György Élek 
Esterházy Mihály gróf
Malifalray Géza
Tóth János dr. 
Lakatos Miklós 
Endrey Gyula 
Jeszenszky Ferenez 

Sennyei István báró

Oláh József
Lázár Árpád
Berger Iguáez
Gullnei Gyula
Kolozsvári Kiss István
Színim István
Szalay Károly
Kalocsay Alán 
gróf Zichy Jakab
Holttér János
Olay Lajos
Bolgár Ferenez 
dr. László Mihály 
Tlbád Antal
Mihályi Péter
Károlyi István
I’olonyi Géza
Holló Lajos
Várossy Gyula
Polezner Jenő

Bernát Béla

Grall Andor 
Tomcsányi László 
Szentiványl Gyula 
Ragályi Lajos 
Zichy Aladár gróf 
Zichy Já nos gróf 
1 11 kas József 
Buzáth Ferenez 
Möesy Antal 
Kehilla József 
Pader llezsö 
Rnkovszky István 
Molnár János 
Gyurit*  Mihály 
Major Ferenez 
Szabó István 
Kálmán Károly 
Ivánka Oszkár 
Frey Ferenez 
Somssieh Andor

Bogyay Máté.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvény ható­

sági bizottsága folyó évi november hó 30-án 
délelőtt. 9 órakor a városháza nagytermé­
ben rendes közgyűlést tart a következő 
tárgysorozattal :

1. Polgármesteri jelentés.
2. Belügyminiszteri rendelet a központi 

választmány újból leendő megalakítása 
tárgyában.

3. Csongrád vármegye és Pécs szab, 
kir. város közönségének átirata a képvi>e- 
lőház tanácskozásainak rendes mederbe 
terelése és a fontos közgazdasági javasla­
tok sürgős elintézése iránt a ké| íviselö- 
házhoz intézett feliratuk pártolása tár­
gyában.

4. Pozsony szab. kir. város közönségé­
nek átirata a városok fogyasztási adó ter­
mészetű jövedelmeinek ideiglenes rende­
zéséről szóló törvényjavaslat ellen a képvi 
selőházhoz intézett felirat pártolása tár­
gyában.

5. Főispán ur 
melvlyel a folyó
megtartott számonkérőszék jegyzőkönyvét 
átküldi.

6. A városi tanács előteijesztése a 
községi bírói állás szervezése tárgyá­
ban.

7. Polgármesteri előterjesztéi a iolvo

Öméltóságának átirata, 
évi október hó 28 án

l.i
leknek az 1899. évben

év végével kilépő választott törvényható- | 
sági bizottsági tagok helyeinek betöltése 
tárgyában.

8. Polgármesteri előterjesztés a Zom­
bor és környékbeli belvizszabálvozási ér­
dekeltségben a város mint magánbirtokos 
képviseletére kiküldött kirendelése tár­
gyában.

9. Polgármesteri előterjesztés a keres­
kedelemügyi minisztérium által Ínséges 
munkások által teljesítendő munkálatokra 
engedélyezett 2500 fit hováforditása tár­
gyában.

10. Polgármesteri előterjeszt és a gya­
log-őrmester részére természetbeni lakás 
helyett iakbérilletmény megállapítása iránt.

11. Polgármesteri előterjesztés Vuits 
(1 yörgv mértékhitelesítőnek jutalomban ré­
szesítése iránt.

12 Polgármesteri előterjeéztés Schu­
bert Ignác hivatalszolgának jutalomban 
részesítése iránt.

bizottság 
pénzkészle- 

leendő elhelyezé­
sére pénzintézetek kijelölése tárgyában.

14. Gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata az aszfaltjárdák elkészítése iránt, 
megtartott árlejtés tárgyában.

lő. Gazdasági éz pénzügyi bizottság 
javaslata a gyepmesteri állás betöltése 

13. Gazdasági és pénzügyi 
avaslat a a városi és árvát ári

iránt beérkezett pályázati kérvények tár­
gyában.

Ki. Gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata a városi földek haszoubérbeadása 
iránt meg tartott árverések tárgyában.

17. Gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata a sikarai vendéglő bérbeadása 
iránt megtartott árverés tárgyában.

18. Gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata a sztapári úti csárda iránt mag­
tartott árverés tárgyában.

II). Gazdasági es pénzügyi bizottság 
javaslata L'gry Mihály és nejének városi 
maradványföld eladása iránti kérvénye 
tárgyában.

20. Gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslat az 181)1. évi városi pótadófökönyv- 
nek lezárása tárgyában.

21. A városi házipénztár 1893. évi 
megvizsgált számadásai.

22. A kövezést alap 17117. évi meg­
vizsgált számadásai.

23. A szépitészeti alap 1897. évi meg­
vizsgált. számadása.

24. A Pareseties Agátha ösztöndíjalap 
1897. évi megvizsgált számadásai.

25. Ur Gerlinger Pál tanáncsok kér­
vénye állásától leendő felmentése iránt

2(1. A zombori önkéntes tüzóltó-egv- 
let kérvénye a városháza épületében egv 
bolthelyiség átengedése iránt.

27. Ugyanannak kérvénye javadalma-
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zásának l'elenieléso és .jubiláns kéltségeinek 
megtérítése iránt .

28. A városi könyvtár kezelosvgeiiek 
előtérj, .-ztése a könyvtárnak tűzkár elleni 
biztosítása iránt-

29. Xviigili.jki’Z.elő választmány .javas­
lata l'avskó l’ál rendőr nyugdíjaztatása 
tárgyában.

20. Wien'et Mihály nyugdíjazott váro­
si Írnok kérvénye segély megadása iránt-

Hírek.
* Kinevezés. A .ombori pen/'i.’.y 

i.;.iz j.'bjs i i Bi i ■- J mos sz. i»adci til'.csf 
dij-a'.m adóhivatali -y ikornokki vezle ki 
a szabadkai adóhiva'. illioz.

* Hírek az érseki egyházme­
gyéből. Hnk ■ Ba a/ K.c/.c'k- Somlo­
vára, Twist Gyula B.-Vaskú'roi Ktczelre : 
kap’ani minőségben áthelyeztettek.

* A ..Bács Bodrogh vármegyei 
Történelmi Társulat4* val.is/.tm.mya, 
a >Muzeumok es könyvtarak orsz. Fel I- 
ügye'őségének két Átirata ügyében, I. lm 
27-én (vasárnap) d. u‘an az egylet helyisé- | 
gében (Varme yehaz, II emelet) ülést !•> ■ ! 
tartani, lcen ülésen v; yu'tál be műt itt.,tik a 
b.■ monostor.s > ;i as.üas a’kalmaval napíényie 
került igen érdekes síik let.

•‘ Ezüstlakodalom. Au-pitz Zsi-- 
mám:, a bel) beli Export <.‘özmalom 
részvénytársaság vezérigazgatója ritka .szép 
családi ünnepet ült a napokban. 25 eves 
házasságának s (gyulai malomipari műkö­
désén.k 25 é\<s évfordulóját. Ez alkalommal 
többek ko.-t a malom hivatalnokai szép 
ajándék atnyujtása kisérctéoen megható 
beszedőm gratuláltak a jubiláló párnák, 
melyre az ünnepeltek könnyes szemekkel 
köszönték meg a hivatalnokok szerencse 
kivánatait.

* A ládák. Apró 50 kgramos ládák 
érkeztek a postán. Gyalult deszkából vol 
tak a ládák. Egyik erősebb volt, mini a 
másik. A ladik a hadügyminisztériumtól ér­
keztek. Valamennyiben a jubileumi érmek 
voltak belerakva. Fényes bronztallérok. 
Mindegyik ládában volt egy nagy cso­
mó vörös selyem szalag is. Éne fogják reá- 
akasztani az érmékét, a melyeket ekezem- 
ber hó 2-an fognak a katonáknak és az 
a '.ami tisztviselőknek kiosztani. Ez a küld - 
meny mar a második export. X mié, inén 
már érkezeti egy csomó olyan apró Iád?, a 
mely fényes bronzérmekkel volt megrakva,

* lOtthoiK. Ezen c/im alatt Mezei 
Sándor makói jóhirnevü kávés a Kossuth 
L-ijos-utczában csinos kavéhazal nyitott meg. 
Különben utalunk mai szamunkban közzétett 
erre vonatkozó hirdetésre.

* Zoinborban megfagyott em­
ber. Alig virradtunk néhány hideg napra és 
maris olyan dolgokról regélhetünk, amelyek 
még Szibéiiának is díszére válnának. An’u 
novics Gergely, a Sikara környékének ismert 
utcai részege hétfőn este szokásához híven 
ismét ittasan bandukolt haza. Úgy latszik 
azonban, hogy most az egyszer még a ren­
desnél is többet élvezett a jóból, mert ez a 
bezdáni-uti vámháznal nem juthatott tovább. 
Ott összeesett és mély álomba merült. 
Kedden reggel az emberek megfagyva talál­
tak meg az utczán. Amikor arra menők 
figyelmeztették a feleségét, hogy az ura 
részegen hever az utón és majd megfagy 
azt mondta, hogy nem art annak- az ördög 
sem.

* Jogügyi bizottsági ülés. Zöm­
kor szab. kir. varos jogügyi bizottsága teg­
nap délután ’/j'í órakor rendes ülést tartott, 
.•.melynek tárgyát a városi tanács előterjesz­
tése, a községi bírói alias szervezése tár­
gyában képezte.

* Sport, egyleti estély. A zomboi i 
Sport-egylet választmánya a tagok szamára 
holnap hétfőn este 8 órakor az Elefánt kü­
löntermében vacsorát rendez.

Stojkovles Zauhnvins l íí
■.. v! rn a Un :orvc:.ys ék a múlt napokban 

■ j(. (p |.(- v , s nyomban áttette a
.. Ü \ • ., , ■ ,<• i"d:t\ íny tét"! ve -élt. 

,\z. ügyész*  n p. • • ' i- -zom1 lton hozta
neg ind v mely szerint S ih r K ara

• , . . <■ /. eh iriást v 'd Ji
.i ly.-zni kei i c" pedi ■ < min1 tett- st, az

t ni é '. A indítvány
■ ív íentartását is kéri M • i’él-

krzett ez ügy • > a tvs/ck lanácei s az indít­
ványt mind fogadta A ve. tál ’)
mar teli it c- n p I: kérd ^e mert a ké’ 
v„do!t a v.nüi ö.ii •'■'atban memyumdül s

* Öngyük OSSÁft. I 1 re , legény volt 
V d miikor \ w r i\ i • i c' • i -.natos is

s moslai n nt ácsmester, varosunk 
b..n k.-reste n [ mird r.napi kenyerét de 
u ;y latszik öi- napjaim mcguűi a d» 
mert nemre.’; c’jszcrre csak' ei dt t 
házikóját s cmek aiahol uras életet f >’yt i 
I, -t, s jól e\ tt ivó’ t I <_y t r'én', hogy mi.’ 
a munkaidő tarló'.'., elúszott a sok pén' a 
>Francz’Velfe < sarkán, s most hogy > pén­
ze elfogyott, nni lkat se tud itt kapni I ->oé, 
amiből I nt r i-'í: .i volna ma ai N yon 
elkes' i itette - a d.log a mar 70 éves öreg­
embert, ki ni r re ••ti mondogatta hogyha 
a pénze eífo. v , hit megölj ma F :r ége­
tés. -t péntek; - le i> valmtta. U oEó pár 
kr.;jez’.i j léi t ' ' <gy íélliter palinkat, meg­
itta, s aztán i . / -gén nckiindu t a F rencz 
csatornának, s b enltc m igát. le.jnap te­
mették cl a R ku--k- rha/bo!

* Öngyilkosság Zomborbau. 
Vodicsek S ind »r par-iszl ga/da a múl hó­
napokban 70’1 — 800 forint örökségh z ju • 
van, azt la.-sankint clid )?aita. Tegn ipelőtt 
este a pénz romjaival c.yik helybeli bor­
délyban mu’ •> ! s azt reggelre egy |<raj- 
czari > elverti, mire a; mán s ittas fővel e 
í lotli bánalao m a Bűt gőzmalmához vezető 
kanálisba u -iott. a melyet most tisztítanak. 
H dala után egy pár őrara akadtak reá holt­
testére a munkások. 

* Öng’yikossági kísérlet Zom- 
borban. Az ongyideosok lajstroma napról- 
napra iji ztő'eg gyarapodik Murán csak a 
levegőből inak i e e betegség bacziliusát, 
a'ig mű ik cl nap, ln». y a sajtó ne adna hirt 
öngyilko’ ról. A napokban is a következő 
öngyilkosod kísérletről veszünk hírt: A vá- 
rosunkna’ eléggé isméi t alakja, a nemrégiben 
ide l<inc\■-zett m. kir. adótiszt Reviczky 
Rudolf P napi lóit vöe többek társasagában 
mulatozott, a mikor is kis-é ilutminált ala­
púiban cl -i felé haza ment. Ah 1 hogy le­
feküdt, !a társa ki a mellette levő szobában 
aludt, rcvo ver dörrenésére ébredi fel Azon­
nal kiugrott ágyából s rosszat sejtve, Revicz­
ky ágyához ment, a kit véresen átlőtt mel- 

I lel mozdulatlanul feküdt a revolverrel kezé­
ben. A golyó a bal csecs bimbó felett két 
újnyira közvetlenül a szív felett hatolt be s 
a hóna'j f lé vette ú ját. Szerencse még. 
hogy a borda elterelte a golyó irányát s 
ennek köszönheti, hogy sikerül őt az életnek 
megtartani Reviczky már napok óta foglal­
kozik az öngyilkosság gondolatával, s foly­
ton hajtogatta, hogy meglövi magát, mig 
végre csütörtökön végre is hajtotta. Tetté­
nek oka reménytelen szerelem.

t Gyászjelentés. Alulírott gyerme­
kek úgy a sajat, valamint hozzátartozóik 
fájdalomtól megtöri szívvel jelentik forrón 
szeretett es felejthetetlen édes atyjuknak 
Goldbcrger Mór urnák folyó hó 25-én tévé­
kenj' éleiének » 56-ik évében történt gyászos 
elhunytat. A l oldogulln de hült tetemei folyó 
hó 27-in délután 2 órakor fognak a bács- 
bresztováczi izraelita sirkcrlben örök nj uga- 

. lomra helyeztetni. Bács Bresztovácz, J8U8 
november hó 21 én. Áldás és béke ham­
vaira ! Goldbcrger Adolf Goldbcrger Róza 

j férj. Kicin Vilmosné Dr. Goldberger Gyula, 
gyermekei. Kiéin Ilka, Kiéin Olga, Kiéin 
Erna, Klóin Ernő unokái. Goldberger Jakab, 

I özv. Schwirz B rnatné, testvérei, özv. Kiéin 
Ignátzné anyós. Kiéin Vilmos veje. Gofdber-

1898. november 27.
ger Jd<,ö né. Krahl Zsigmondné szil1. K-un 
Emm i ógornői. K'.thl Z-a/mond, K -m 
Jakab, K<in Gyida sógorai.

* A jövő hét műsora 27-én >G 
mi'"i vidvira *.  — 28-an >Mozgó f nyké- 
p k<. a ' Vi.'s/inház e,;yii; legjoi.ij bolt 
— 29 én iKornevilli bitangok*  — 30 an 
Ech ,'ar-y kivi" dia mája >Foll, im-ly tisz­
ti!*.  — December I én >D plomas kisasz- 
szony*  xi jiték. — 3-án »Kis moln.-tné*.  
opercltc kerül színre.

Gyászosét. Vettük a következő- 
•■y.ií zj -kn’és Konyovi's I tv n a .-.ajat, 
valamint a u'irl rokonai nevel vn i mé’y 
fejd dómmal tud ltja özv S mits szili. Fralri- 
c-.evics Antónia folyó évi i; >vember hó 
24 én éj li 1 ór tkori életén-k 70. Cvé u-n, 
hős .z.a- • sz nvtdés é- a lel >lti szentségek 
ájlatos felvétel" uán toriéul gyászos elhuny­
ta'. A nic.■ l.o'do u't töldi maradványai folyó 
évi nov m'.vr h•> 25 én délután 4 őr ikor 
fognak i . h ízban fBezd.ini 111 332. sz.) 
a lónci kaihij!il<u-> szeriartas sz rmt oes/cn- 
teltetni és a .••/< nt Rókus sirkertbm < lök 
nju.oromra helv'/tetni. Lelki üdvéért az 
cngcsz'i-lo >/. Diniig -áldozat pedig u ’yan e 
hó 2G m dél lőtt 9 órakor fog a helybeli 

I római kktb dti u templomban a Mindcnhaté- 
n d< brnai‘.illalni K li Z nniiorban, 1898 

I évi nov ni' cr hő 24 én. Béke hamvaira I 
M ilzilz L'josné szil’. Szlavy Teréz, Vesze- 
iovs/kv Anl dné s/u! Sz avj’ Vilmi, S lavv 
l’.tvr, (ov. O.chuoi Mihilyné szül. Simonyi 
T< ré/. unokalc-.t vére. J ikob Józsefné szül. 
Oictioj i Ernő és n-.:je, nnokaöcscsei és húgai.

* Hymen. Bal B ankát, < zv 1‘al 
Aidámé icanyat l’al Antal B c- megye egy-

; kori ali-pán|anak leányát d-cember hó 10 én 
vezet: oltárhoz B<ky Elek hogsághi szolga- 
biró.

* Rózsaszínű bankjegyek. A rég 
kimúlt, kopott egy í nintos után most végre

i kivonjak a forgalomból a többi megmaradt 
! papirospénzt : az öt forintost, tízforintost, 

ötvenest, százast, ez ezrest Helyette az 
; Osztrák M így.ir Bank' előkelő művészekkel 
’ rajzolt minták u'án szép világos rózsaszínű 
I bankjegyek! t nyomatott melyek kitünően 
| sikerüllek. Az uj bankjegyeknek külseje i ,-en 

c ;inos és a többi követelményeknek is műi­
den tekintetben megfelel. Az értékek az 

! egyes tartományok nyelvén vannak jelezve 
nyolez d rékszogtien, Először cseh, azután 

' lengyel, olasz, szlovén, liorvat. czirill, román 
! és végül ru én nyelven. A másik oldalon 

vau azután a tiszta magyar szöveg.

* Eljegyzés. Dr. Simon Al<os batto- 
ny.ii j u asbiró eljegyezte () ah Ida kisasz- 
svon) t Apatinból, O áh J mos bírósági végre­
hajtó leányát.

[• Halálozás. Kiss Ábel szabadka’ 
: fold urtokost mély csapás érte, forrón sze­

retett neje szül, turmezei Tavassy Emma. f. 
hó 22-én, életének 49. évében elhunyt. Te­
metése mu’t, csütörtökön d. u 1 a4 órakor 
ment végbe. A család részéről a következő 
gyászjelentést vettük : Kiss Ábel, úgy maga 

1 mint gyermekei Irma és Blanka nevében, fap 
, d dómtól megtöri szívvel j.‘lenti felejthetkn 
I nejének, a legjobb anyának : szül, turmezei 

Tavassy Emma úrnőnek f hó 32 én d. u. 
’/j5 órakor, életének 49 ik, boldog házassá­
gának 23-ik évében, rövid szenvedés után 
történt gyászos elhunytat. Elhunytat kesergik 
még mostoha gyermekei ; Kiss Lijos nejé­
vel Bellán Veronikával, Etelka férjével Nagy 

l Ferenccel. Karoly nejével pacséri Mészáros 
Rózsával, Gizella Férjével dr. Kókay Dívái ­
nál és Zvipp György mint vő ; unokái 
Zvipp Jolán és Leona, Kóka) Giziké, Ilona 
és Palika, Kiss Dicza és Károlyira, testvérei 
Tavassy Lajos és Berta. A megboldogult 

! lelki üdvéért az engesztelő szent mise áldo­
zat í. hó 24-én d. e. 10 órakor ászt. I eréz 
templomban fog a Mindenhatónak bemu’aí- 

1 tatm Hull tetemei f. hó 34-én d u ’/iZ* 
I órakor fognak az ti. n. bajai sirkertben levő 

ksaladi sírboltban örök nyugalomra elhely^
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telni. S'.abadk > |8!IS ; , p,, 93.
un. A (1 IS es Ih kr 1)000 |.,n |)(l| U (. I

* Nagy körvadás .ut Csonop-
lyán. Kft y l.öiv.d.e- . 1 i \. h> 23

1 OoiM’plyaii. i’aiiiii l'. ml eh K.hoIv vá­
lás erű 'ii A k r . , . előkelő v

<las/ai 11 I n-< i? tid
•|H.I ’C- <. Hl' I ) I ]| I. V. , ,, |< m |t .
(Orsiikkel .1 11 p |e-.- , ' C) l \ <■ l-i rjiu -ni 
F 1 üli..eh K no y: h ,nir |., | <■ yijj ,|
len cs A < x ndi . a ' in- k I.'p di : 8 U1... 
70 Is'V.ll), p II ll"l • H;'.!.. ], d 1 I Pa , • . - 
>■ y «i .ily . y o. 1 i 1< ■. c -m Gju.i, F. cione 
Gu-z'av F.icioi N'.i col- F.icion L ... 
ap.iti.'i F in avii . n .. B 1 te-J .7, 
k.) Mii in. dl . Zik. I v.in, Vuj ve - L 1 
V.nosy K .roly, dr. G 1 1 P„ Fit le.
1 70 n) ió i, 111 1 E F rnb eh Ke
roiyné 7 d u .H <>• , Mik- Ina C, A < X ndr. 14-
el, F< rnb.ich K 110 J 12- 1. S . in.. j Lvau
(5«<>t. Ferin ;ch B die.t 12 Ö-, F III eh J un .s
5 ■• , Z il<ó Mi au Ifi •■'. dr. Z lm I, ;v 11 8 al,
Fdcione Gii'Ztav 20.1. baconé N i' d1 1
16- F.iicion ■ I .'a ; 5 ', L d ni ' Pai 1 1
el, ifi. K .1 ac ion Gyűli 3a', Vu •> C( La
j is 24 ■ Varosy K 11 »l 8 ai, dr. 1
I’ U 3 it ejtet . F r 0, eh K iro y, a ii 1. 1 ; 1 ' -
d 1 vend >ei 1 ■ ,’e| po lip IS 1 :v, . d( -
b 11 pedij kitniiő tbédd .1 1 p' un

* A szabadkai ügyvédi kain a
VÚbÓl. A szabadkai 11 } \ <J 1 k.in.r.i i . 
Imié teszi, lm y Frt und S ind.-r dr zrnl.ii 
la’ios ti. yvéd -l, dha.'.o as lev.- tk zicacii, 
az ügy vedeli 1 öl ve z; L t iajs'romal.ól 1 oro'le s 
ii'd.ja részire i;or.dm>ku Pulink 1 n ,cz 
ügyvédet r-i'd •He ki; lovahöa, boy l< ■ 
menj' Zsi.pnund dr. bajai es V «.«>’ Emd dr. 
ku .1 Lil.os Ügyvédeket ■ íjat kél eimul<»'<: .1/ 
u,»yv(d>é 1 gyakorlatai <)l vdo !<■ mond im': 
es Vali Géza dr. szab,.dk ii l.ikc » ti ;yvcd t 
sildén saját kérelmére, szabadkai I r. köz­
jegyző helyettessé t u’cDl kiieiidelcse kö­
vetkeztében az u.'\vt.d<k lajstromai ol tö­
rölte; végül, hogy Nyomarkay Oszkár volt 
bacs topolyai lakos ü/vvédit a 333' - y 
1898 szám alatt hozott végzése al.pj.m ,.z 
ügyvédek lajstromából hivatalból törölte s 
irodája részére ügygondnokul Vi-.cze Lin­
kért bács topolyai lakos ü yvéd t rend, ke ki.

* Házi dnlestély. A szabadkai d.d- 
■egyesülct f. évi dec mb< r ho 3-ar. esti 8 
orakor a »P-st szállód i< naryicrmé t n K- 
nopasek Laura úrnő és M h ilyi Ernő ur 
közreműködésével >II i/i d destely >-t r -nd
.1 következő műsorral. 1. Ric/vr Gy. I t?n 
hozzád ! Féifikar. 2. ) llalévy. Romarc a
«ZJdónő« opciaból |.) Ardti loiingö. 
Énekli Konopasck L. urn<> 3 ILijo-ok a 
Volgán. Oros< népd d. Féifi-cnr. 4. Ofl í n- 
b eb. Pásztói-dl >Orpht u<<-l ó Envk’i Mi 
hályi Ernő ur. 5 Wuschiim Fa u végén 
kurta kocsma . . . Féifikar. (5 a) Saint-S >ens 
Nagy Ária >S.tuson és Dcia< op- rabol I-) 
Beethoven Li partéiéin c) I’c ti Bölcsöd.d, 
Énekli IConopasvk Laura umo 7 M i..y.*r  
népdalok. Féifikar. 8 Schubert. A tündér. 
(Erlkönig) Eneklt Mihályi Ernő ur Nem ta­
gok részére jegyek DíCsj Dezső és Szilber 
leitner Ferenc líráknál december 3-ig 1 
írtért és tanulöjegyeh 50 krajcairrt kap­
hatók.

* Egy papot köröznek. Ország­
szerte köro nek ogy papot. Nem igazolta a 
katonaságnál a kedvezményi jogát és be 
élt sorozva bírom évié. Októberben kellett 

volna neki b-vonu’ni az ezredéhez. O azon­
ban lerhcsm k talalla a katonaéletet és nem 
..•art belekóstolni. Inkább megszökött. Mol- 
. ar Béla marosvásárhelyi főszolgabíró most 
-'rendelte a szökevény pap < 1 s/ág.szerte v dó 

■ ‘röztetésé:. A körözött neve N ogy Dénes. 
Legutóbb Rozi d községben volt alkalmazva, 
mint unitárius pap A főszolgabíró aira leéri 
♦ hivatalos illemmel*  a hatóságid, koztuk a 
■ombori rendőrségit is, hogy a nevezettet 
t-ltalalas esetén hozzá vezettetni szívesked­
jenek,

* Könyvnyomdánkban egy t.moiicz 
Áitéletik.

!■ 11 ■• i •• r z i n 1 ;i r s u I a t a
s z e r d á 
a z (i m 1,

11 m
0 r i

ti 1 a t k 0 Z 0 t t boci 
' \ n Ii ói z-1 ói t 0 g a

ő sző r 
ó k ö-

Z. 0 ! II1 Miau— ('/. ■■iii\ leíróját
rrll.i1 . .■/ a b .1 na.' ■un kedves
opt rí et nm! . rój !. izi udond 1. Imgv bő-
SÓ‘hl! eap; . ".ói: t i:'-ó>nvci ell ílld-
1 )ől ( < róni; . al -/.okluk voil < ildi 2; ( 'inra
kaczag> lulai mk a v 'e-l’t l< ii é mily
szivi <m ■Ii r.i • •(!■. .k az ő ne! i.ját még a
zomborii! d m -• -chb !..ó;.iberíi -zillj adókon
is. ’ . ll'ztiik ó Ve;'- . Imi Igát luk
a zei mimb-n ni-. erőit et&i ó’é
mimh .. i. ■zelg. - lo'ikiil mondhat,juk, régig
elvi . : 1 k. ;..ih k r. leilvi az ij< -ztö
híre / ■ 1 i a gazdátlan'. ' a levegőben
) Öpl. Gil . 1 '. jel cm' i 1 1 ,i' (1)0.- I C,
fölvoi í 1 á 1 mindi m’gerő- '
siidiitl 1 . . ; ,. . t 11 < í:! t, 11' ,gv :i a mi
társi lén ír -.-uk a
mió-m a; in.'i! öd.’.-- a művészet •

.. i ..in III 1111 >10 a
beló-p < • iád . : a'mór gra . . őun! 1 )eak
igazi’dón ak : <•; i;.1 -i.a.iaix.z ' - magunk-
llak Í|í>7. l. a. r.azi. zé.Ju ozut-
tál nem lílC- < i;i!;. \ z . impi eszi ínk
me."\ .1 Imi:,'. (17. klón álka'.lll ink lesz a
mű\ i el n ind iLenne; m Balk izmink

' m m !• ;’ 11 ■. 1 lem 1 •. :' i)bsz ír mind
mae-mAii i k t ' ■ • \ o.. m a g íval a
d?.rai hal bit-- ó. . m ■ szeri p i ő 1J ő 1
1 oi- --u:•• • < ■ ■' i'.;, . hogy .■ ■' r '-zíi.x• -i az 
est. .- ii-. er.;b A 1:1 ,ii adjuk l.i • r..i:! a! lanui, 
de <g.c ki- 1 ■'.reiui o '-.öli k 'T.Aiik. Eddigi
im : iík .10 ! V 1 V t ' l! s Z 1 . padunkon való
tónyk< d '-o ,, t 1 m - re ’ 'ettük ■ ~ a nuiyiyel
néha egv pi zi ke ki kopj ii.t..'l se sajnál­
tünk azoktól, ; 1 kik iránt 1 ni n dig.jtíakarat-
tál voltmó. : (ihm’ <■> • hölgx :m és uraim
nem a . :<i ó, mintha. '-.-z-. :. u.eoro-
dmt vo'ua. m igvob-hat k ö ! szereznünk
vth’h'mnan. A Ódig- .-. I>(< hozda Önöket
körünkbe, ó->. /. z.ók ,i- í! mag i:kat nálunk és
h’snák, mi s .1 va . ’.■uuk án 1 oivan feketéd;,
nrnt a milvm ' nek m’irel \ ck pingáltak.
Nemde!? láp-< > ’ u n k mi s/.ívt -en ha van
kinek ős ha \. m minek.

E. az időt i van zenek arur.k is. Nem
úgy mini ■■<:di g, ho gv az orke.- zt rumban
vág ' fél tu '.al zen­ őd öng itt. hanem
zen kar. melyi iek -•/áík a részére kiszabott
In !v. arnsiai’ vannak t •s szakavatott,
ügye- \ ■ 1 vannak.

(' .- ii I (5 r t <) i. d 11. Ií (’■ e z y Ö r d ö g 
mátkáját adták. A z élőt Ie való napon 
alkotott kedvező' v'l< i!i‘nyiink ujbőd erős- 
1»( dött. Az i igaz. I a mai népszínmű 
csodakiizel ,j.ir az o; • . ithez. dy azért ezt 
is lobot jól előadni •• rosszul. E most ji'il 
adták. .\ Jolim.zak és ujjak, általá­
ban társulatunk jói 1 dlözködik. Taps 
bősi>go- on. I o/ia;.- • ; . ,'roson. .'- ok ének­
számot meg kellett i-inélelni.

Jhiriich Jó/mT élelmiszer bízoniátiyos 
B::d;ip".s| központ; \;t-á 1 * sa rítok üzleti 

jelenie-i .
Azon rendkívül szikírd hangulat, mely 

a hét elején a hideg beálltával a csarnokban 
uralkodott a kél napi eső folytán engedett 
ugyan, mégis beérkező áru ni’imx t-egek 

. eíé'g simán vTtak oiliolyuzhelok.
Burgonya, moly a hét első napjaiban 

• rohamos kere-l 'i tárgxát kepe/.'.-. k-'\• -•■í 
engedett, árából. lb'z aburgoii\ «. nagy 
gumója válogatott a'ru va gy öntet eb ;J>o)i 
ma I.GO -!•“() frt. >átga l.HO Irt. 2 Irt. 
mmnként. vőrö-liagym 1 0- •».■>() Irt.

Vaj kielégítő k\ resiet tartott ;irak 
mellett kev.A érkezük. Jegyző.- tiszta jó.

' falusi vaj 80 90, lenvaj I - EK', turo
1(5 - 1(5 kr. kgrja.

Tojás lassan kel. ára mindazáltal elég 
szilárd -In 12 ered, ládánként.

Elő baromfi jó keletnek örvendett.
Pulyka párja 3.89—!..><> Irt, kacsa 

1 1.40—1.8(1. kappan 1.(50 1.70. nagyidéi
I ySibe 1 — 1.10, frt, tyuk 1—1.20 frt.

(f itt z-irliba kgrja 48 52. Vad kiiziil
kiihimi n fiatal lírzánkakas képezi
az érdeklőd', tiirgvál. tmdy I.ÖO l.(50frt. 
diámként ji győz, öregebb fácz.ái.kakassal 
keverve 1.4(1 l.óf) Irt. faczán j'.czo 1.20 

1.30. ii\ul I.1O El.’, iomóy I5<; — 70. kr. 
dbja, őz ! .! 11 .0) (50 kr. szarvas-ó- 30- -40 kr,

* A Horgony-Pain-Expeller; -azi,
<r p-zeríí ti 01 z 1 ré a t 1. meiy s/.itiio--. csa-
idi.an mai i oi> min 27 cv ói 1 in ndig

készlet'. (• a en Iláit ■.ja-.cic api • jdalom,
t' llai i i) i1. 1. ZV-IIJIK’I , c Ú nal - e
1 lorg uj - P .11. l’.X < <1 re. ( ato b( d a/-; kesék
11111 dig I .i< la ou c itt p. 01..-11 1 kii óv 1 1/(>•
uj u l.'ií sa I.. 1 v.. 11 y k 0 nai. e.ic.- ; . k ,1 1
iianyóhas! . ■jás. .,!!< •S'uck P.Uh-Ex.e- ! ne: 

|- ■ i. cn hasznosnak
luzii/. i' |o < ia <1 uéi.j--bi/unj u t Ecn i.mrnö

njcl l> •o-zii. 1 lolt í)< d • 1 z .ok .ken az mfl 1 •n/.a
■!> 11 i . - , 40 kr.. 7) kr (1 'rí üvegen-
térni ;u ti . 1 1 a i- ;• im j!) o-\ •/.' r .ü a1 kés/-
e i>< 11 \ .10. 1 :li' II) i v i-ar.. s . >. dn>a . d
n i )di h - mim >I< c.. - tele
I i -r .< ny- P 1. Ex ' 1 1 < \ a j' >R cm t i tele
II -r-.- v Ljllíl . . mlo < , .11 ..r, .■■■) «
védj i< (.Illik fi 1. 1

FcicIÓS >Z( Ik. sztö : D . Allöldy Arjiád

Ki d -■ ír jd -ne : Obiéit Küxoly.

S @ é @ ® ® @ te ®

8 Suchard-g
© chocoládék és kakaó. p

E ófor.lirn '. V .lé I. I; • ..... .• ' líHJTV- e
e d u.ii . íigy.-Hiií-zietjü , liouy

SaBcSisBy'aS i®li. é
8 töredék chocoládct 1

ft)

IS 
©

• in nem gyár j 1, sem a Ibi balomba ii.-m híz .•
A Sncliard-eliocoládók u./t.i-

sagaro k. . - ■ <1 «
.A Sucliai d chocoládék S::•

O I.lll V II > c . ,1
A Snchavd-chocoL.dék \-

■»mi. ■ .r.o . ., o anno: ■ őrv .
A Sucliai'd-cliocoíádéke ,n:; .

lü • n a -var 1 ■ ■ v >yl c-> a'aa a 4

Mariaczelli

GYOMÖRCSEP
rendkívül jótékony halás 

gyomorbetegségeknél,

nélkiilözlirdcn rég <1 ismeri házi és
11 épszer

ól vágvlalanságnál. gyomorbetegségnél, kel ír­
mellen leheld, löHüvodas. >av. : xij fölhöffe- 
nés. hm un m s. g\ o>,;oi • túlsók i’válka-
kepzödes 1 . Il-invil’-e' l'n’ivás’.

Egv üveg b !.-ziial;di u;.t<ca-.-.d ejxü'l i-; 1 kr. 
kétszeres üveg 70 ki. l-'ölerakal.

p-Vi'lllO í>. ' ha-l.eim i . - . • .. 1 ai.
. .ö.aj.i'. .. ;j'.cmor un . belese.

cl. i- ; ■ ' ..; ■■ m a c . ..1 bajok-
Ii.I. fii jó klp ■ ■-■vó.!'í 1 i'a'ii szer.
Főmű \c.-e ■ be! (•■!« ..." < . .1 a z Ili
g\e|..e p;> k év. 1. ! • ainán a Apjoblmak.
bízom ii., 1 ml sok sz.iz (•li-inei "' ív bizonyít.

ídl') itl-uiv >)»z. Húr ziiiiiI lii I B>1 „König von Ungnrn.
Béé-.. I. Kieischu.:! ki I.

Kapható minden • . /szertárban.
Főelártisiló hdy :

TÖRÖK JÓZSEF, 
gyógyszertára Bndiip-d. VI. Kiraiy-nlcza 

12. sz. a.
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Á 0®F cziouo Nándor úr házában, özv. Jubánó úrnő helyi oga mailéit.
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Üzletmegnyitás.
A nagyérdemű hölgy közönségnek szives tu­

domására hozom, hogy itt helyben, a TrefWí- 
ntcxában Dr Falczione Nándor úr házában, 
özv. Jubánó úrnő helyisege mellett

rz

N01
JJl Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű 

hölgyközönségnek őszi és téli Jaquettáimat, 
a legújabb irancxia és angol szabásban, 
továbbá mindennemű és kivitelű gallérok, 
burkony, (Radmantl) esőköpeny gyerme­
kek számára is. Feltörekvésem, hogy a nagyér­
demű hölgyközönség szives bizalmát kiérdemeljem, 
mit szerény haszon mellett igyekszem kivívni 
magamnak.

Továbbá bátor vagyok megjegyezni, hogy 
mindennemű átalakításokat, prémezéseket 
elvállalok, melyek saját felügyeletem alatt esz­
közöltetnek.

Szives pártfogásért esedez
kiváló tisztelettel

M.S.
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A NAGY KRACH!!
New-York és London
meg az túllépni szárazföldet és ezért egy 
nagy ezüstárui gyár indíttatva érozto magát, 
hogy az egész készlet csak a muilkiieiő egy 
kis kárpótlása ellenében eladja. En meg, 
hatalmazva vagyok ezen megbízást leljosi*  
leni. Én tehát bárkinek megküldöm a követ*  
kezű tárgyakat pusztán * kín pótlásért 
6 forint 60 kiért ; és pedig:

fin. asztali kést, valódi angol pengével 
amerikai szab, ezüst villái egy diliből

nrigul „' 
igen hatásos gyeriyatart-J, 
teás ftrőt, 
finom eziikoiporzót,

4 4 darab összesen O írt •<> kr.
Mindezen 44 tárgy előbb 40 forintba kerül most csak

6 írt 60 kr. minimális áron kapt h tók. — Az ame­
rikai szab, ezüst ogy kivül-bilül fehér fém, mely 

ezüst színét 25 osztondeig is megtartja, amiért szava- 
toltatik. Legjobb bizonyíték, hogy ezen hirdetés

nem csalás,
kötelezem insgam, itt, a nyihár.owág el ti 
bárkinek kinek az áru nem tetszik, a pénz 

'isszaadni is senki sem mulassza el azt a/ 
iá‘4 alkalmat, logy ezen díszes garnitúrát meg*  

szerezze, mely gyönyöift és legdíszesebb 

karácsonyi és újévi ajándékok 
továbbá minden jobb háztartásba kixálóan 

alkalmas.
Egyes ecyrdül kapható

HIRSCHBERG A.-nál 
az egy. amerik, szab, ezüs’gyárak f-aigy*  

nöksége

Wien, II, Rembrandstrasse 19F. 
Telefon: 7114.

Szétküldés a vidékre utánvét*  
tel vagy az összeg előzetes 
beküldése ellenében.
Valódi csak az oldalt 
látható védjegygye).

(Egészségi fém).
Kivonat az elismerő

Tisztelt uram !
levelekből :

nagyon meg vagyok 
küldeményt 6 írt 60 

Báró Bánffyné’

A küldeményt megkaptam, s 
vele elégedve. Kérek még egy 
krajcárért. Koloiivár.

A küldeményt megkaptam éi igen m«g vagyok vele
elégedve. Qaád (Magyarország) 18M. szeptember 1.

C. Chotek Oudencz grófné
A mintával nagyon meg vagyok elégedve és kérem 

az egész colleetióért. Seprőn. Marséiul báró

., r.rhítd, Mr •’»’

Az idei temesvári Szt.-Miklós

vv v v y t f f

;xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Temesvári vásár-hirdetés.

országos vásár
t. éli dugta lio tMtöl btiMij dugta 19-ig fog ■Jtirutnl. 

Esen vállárral a dálmaggyaroraiági (a.előtt bánáti) lóválár vau 
egybekötve.

T.meiváiolt, 1898. évi október hó 29-én.

A. vlírosi fíikapitíinyisiíígrtól.BAM)I. BEZSO 
főkapitány.

I A legközelebb! oraeágoa véaár 1890. mórcaius hó 16-tól
I wiArnaiua hó 80-ig fog megtartatni.
OOOOOOOOÖOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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elsoratigu 01 vi si (okin ólyek nyilatkozatai sze 
mit a legmegbizhatóbb és leltéileniil által 

inatlan óvszer urak és hölgyek számára. 

Ara tucatonként eredet pá 
risi csomagolásban:

Gumin’, elsőrendű gyártmány 0.80 G.—írtig 
llalhólyag kiváló finom minőség 2. — 
Capottes americans (rövid) . . 2.— 
Gyűjtemény uraknak igen célsze­

rűen dobozokban összeállít-, a
Suspensoriuin
Párisi női szivacska (Safety*  

Sponges
lrrigator teljesen fels/.o elve 
Eredeti iies-ariuin clusivum (P*di»

pórus) Mezinga tanár szerint 1.80 2.50 „ 
Vezető hozzá külön 1.50 „
„Dian.uöv". sz. havibaj el eni köt 8 50 5.— „ 

(minden hölgynek nélkülözhetetlen.) 
Megrende ebeket pontosan és diseréten eszközöl 

KKEET1J
cs. és kir. orvos szcbészcli mg és 

k til szer gyárosBIDAPESTEA 
(Alapiltalott 1878.)

1
IV„ Korenalierezeg-iitezit 17. 
Aljegyzők Ingyen és bél-mentre.

••

Ügynökök 
úgymint 

magán személyek, 
melyek ismerettséggel bírnak, azonnal 

felvétetnek, szabadalmazott czikkekre 
való megrendelések gyűjtésére; magas 
jutalék vagy biztos fizetés mellett. 
Ajánlatok intézendök: F. Hamócek 
Prag 1134II.

Legolcsóbb
bevásárlási forrás.

Stebler Antal
órás és ékszerész 
Zom bor Imii, Dcítk- 
ktfiút (Korzó) a Já­
kobén les-féle ház­

ban.
Dús választék Schweí- 

ci arany-, ezüst-, 
tulla-, bécsi inga- 

konyha-, francia tér- iró asztali és
schwarzwal li órákban : Továbbá nagy vá­
laszték ékszer-, arany-, ezüst és China ezüst­

árukban a legolcsóbb árak mellett.

Óráknál 2 évi jótállás!! 
Elfogadok minden e szakmába vágó javítá­
sokat. Veszek és becserélek töredék arany 
és ezüstárukat a legmagasabb áron. — Vi­
déki megrendelések pontosan és gyorsan 

eszközöltetnek.
Vésnöki munkákat legtisztábban eszközlöm.

(Jegygyűrűbe vésés ingyen.)

Uj. Óra biztosítás! Uj.
Fali inja . konyha-, ébresztő-, Sehwarz- 

waldi slb. óráknál ejy érre 50 kr. biztosí­
tási dij fizetendő, ruely összegéit kötelezett­
séget vállalok egy (1) egész évre, az órák 
avitásút díjmentesen esiközölni.
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zajnak és fogaknak! 

nrvkio. tta»
r.ie« él 
ismert tar 

ekot.
ára 08

T;néiycu» ’Un. idUustiöíwa uecmuilH. líbsui irniaifltr 
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Hölgyeim ! I
Évek óla kutatok teljesen á r I a 1“ 

mail a n szépítő s z o r e k u I á n. vég­
re sikerült egy kitűnő aiczkcnöcsöl feltalál­
nom, mely vegyészetiig kipróbált és a leg­
ártalmatlanabbnak bizonyult, mely valaha e 
téren létezett. E crém zsirlalan és nappal is 
használható ; belőle, igen kevés kell úgy, 
hogy a legelhanyagoltabb aiczböiön már 1 
bél alatt bámulatos előnyös változást lehel 
észrevenni. — Mille-Flciirs Crém az 
arcbőrnek gyönyörű,: ina üde tiszta fehérséget 
ad. Megvagyok győződve, hogy I. hölgyeim 
egy tégely Millc FIr’ivrs-Ci óm haszná­
lata után köszönettel keresnek ismét hl. 
Miile Flclicrs- Ci ém egy tégely 50 kr. 
hozzá Mii le Flcm s-sznppan 50 kr. egy 
doboz’ Millc-FIciirs Fondre bármily szín­
ben kimerítő utasítással könyvecskével 
együtt GO kr. Ebben a könyvecskében 
megtalálható minden felvilágosítás és utasítás, 
mely az arcz és test ápolásához tartozik 
Továbbá raktáromon tartok minden nemű 
francia mmiini czikkckct hölgyek részére, 
árjegyzéket küldök 5 kr. (bélyeg) beküldés*  
n eleit. Fent nevezelI czikkekel utánvétellé 
bárhová küldöm. M a n d 1 I dn Budapest 
VII., Bethlen ulcza 12.

3 tuczat 5 forintért
valódi íranczia

GÜMJII
vagy

Halhólyagot
a legfinonmbb minőségben szállít a >N.ijy- 
báni gummiaru raktár, IX. kér Ullöi-ut 21 
szám. Szétküldés titoktartás mellett utánvé­
tellel, nem tetsző arukért a pénz visza adatik.

P A U L A-V I Z. P
Szenzácziós:

A P a n I a-V i zA
u
L

A

az újonnan felfedezdl tnagya- 
rádi gyógyforrásból borral vagy . . 
anélkül használva, n legjobb 
gyógyvíz gyomot-, bél-, vese-, 
alliasi bántál inak iiál női és
bőrbetegségek ellen.

Számos előkelő orvos ál­
tal ajánlva. Kivitel a világ ősz- 
szes államaiba.
Zonibori vezrrkcpviselőség : 

Engel és Goldstein 
nagykereskedésében.

L

A

Üzlet megnyitási
jelentés.

Van szerencsém a n. é. közönségnek 
becses tudomására adni, hogy a volt Mexi­
kó vendéglő-féle házban, a Rókus Temetővel 
szemben lévő kalapos műhely tulajdonosa 
Wilkovils Béla, Stebler Lajos urat társnak 
vettem be, és a Deák Ferencz körút (korzó) 
a Dr. Faiczione Nándor féle házban ka­
lapos üzletet nyitottunk.

Elfogadunk c szakmába előforduló 
munkát, nevezetesen férfi és hölgy ka­
lapok, tökéletes festés és javítását, hölgy 
selyem filéz kalapok készítését : úgy­
mint cilinder elaques és puha kalapok 
javítását és vasalását legolcsóbb árak sze­
rint készítünk.

Állandóan raktáron
tartunk a legújabb divalszerinli férfi-, hölgy- 
és gyermek kalapokat.

Miután több évi tapasztalataim e szak­
mában külföld nevezetesebb gyáraiban és di­
vattermeiben működtem, bátorkodunk a n. 

I é. közönségnek kegyes pártfogását kérni hogy 
becses rendelményeivel felkeresni szívesked­
jenek.

Mély tiszteletei

Witkovits és Stebler.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek becses tudomására hozni, miszerint ZOMBORBAN
Kossuth Lajos utczában. Gerg’tirov István úr házában. 

egv a mai kor magasabb igényeinek megfelelőleg, elegánsan berendezett kávéházat létesítettem, melyei w 

s 
X 

géziül alatt, ma vasárnap november hó 27-én a bajai első zenekar ja 
közreműködése mellett, ünnepélyesen megnyitom.

Arra való tekintettel, hogy ezen szakmában való jártasságot magyarország legelőkelőbb kávéházaiban 
szereztem, továbbá arra is, miszerint úgy Budapesten, J 
voltak: végül pedig hogy megfelelő számú személyzet felett rendelkezem, reményleni merem, hogy nagyrabecsült 
vendégeimet mindig a legjobban ki fogom elégíteni.

Kérem a n. é. közönség szives pártolását és jóindulatát, és maradtam 
teljes tisztelettel

MKZEI ÉütVIMJOM, az .OTTHON-kávéház tulajdonosa.

„OTTHON ”-kávéliáz
Ivmu jut laasagut íuagyaiuiaz.ag iv^ciuaciuijd navvucuAciíMCM- jK 

Kolozsvárott, legutóbb pedig Makkón elsőrangú kávéházaim W 
í»loll 1’onilAllznvAm rnmónvloni marám linnv nnavrjlhpem’ilf 81

A kfadé-tulajdsnoi Öblít károly könjTnycuKlAjAból Zomburban.


